
 

Decreto Dirigenziale n. 76 del 22/06/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 11 - UOD Sviluppo delle produzioni vegetali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE RICONOSCIMENTO DI ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI AI SENSI

DELL'ART. 152 E SEGUENTI DEL REG. (UE) N. 1308/2013 PER IL PRODOTTO PATATE

ALLA SEZIONE PATATICOLA DELLA  "AGRIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA

AGRICOLA"  CON SEDE LEGALE IN SANTA MARIA A VICO (CE) - CF/P.IVA

02741930610. (CON ALLEGATI)  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il Regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 
 
VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n. 75 del 17.06.2015 ad oggetto “Riconoscimento di 
organizzazioni di produttori ai sensi dell'art. 152 e seguenti del Reg.. (UE) n.. 1308/2013”; 
 
VISTA la domanda acquisita agli atti della Regione Campania in data 23.12.2014 con prot. n. 876937 
del 23/12/2014 tesa ad ottenere il riconoscimento  quale Organizzazione di Produttori ai sensi del 
Regolamento (UE) n.1308/2013 per il prodotto patate  (ALL.1) , avanzata dalla SEZIONE 
PATATICOLA della “ AGRIVERDE SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA “  -  in sigla AGRIVERDE -  
con sede legale in Santa Maria a Vico (CE) alla Via Nazionale Dismessa I Traversa n. 3 - (CF/P.IVA 
02741930610) (ALL. 1 ) ; 
 
CONSIDERATO che la predetta AGRIVERDE (COD. IT 287)  con DRD n. 91 del 16/05/2011 è STATA 
già riconosciuta ai sensi del Reg.(CE) 1234/07  per le categoria di prodotto CN CODE  07 (ortaggi) e 08 
(frutta) (COD. IT 287), ha  : 
- istituito la Sezione ortofrutticoltura e la Sezione Pataticola, secondo quanto previsto dall’articolo 3 dello 
statuto del 30.04.2014  ( Repertorio n. 14316 Raccolta n. 8106 del notaio Giuseppe Stella registrato a 
Caserta il 05.05.2014 n. 3790 serie IT); 
- adottato - con deliberato del consiglio di amministrazione del 03.12.2014 ratificato dall’assemblea del 
12.06.2015 -  i regolamenti interni per quanto concerne il funzionamento delle sezioni (ALL. 2) e le 
norme comuni di conoscenza della produzione; di produzione, di commercializzazione e di tutela 
ambientale; 
 
RITENUTO che le disposizioni dei predetti regolamenti consentono di individuare nelle Sezioni  istituite 
“parti chiaramente  definite” della AGRIVERDE come previsto dall’articolo 154, comma 1,  del 
Regolamento (UE) n.1308/2013; 
 
VISTA l’istruttoria svolta dalla Unità Operativa Dirigenziale 52 06 11 Sviluppo dell e Produzioni 
Vegetali che si conclude con la proposta di accoglimento della istanza di riconoscimento della Sezione 
Pataticola (ALL . 3); 
 
VERIFICATO che l’istruttoria svolta ha accertato la sussistenza dei requisiti prescritti per la concessione 
del riconoscimento alla AGRIVERDE e in particolare che  
1. il valore della produzione commercializzata di tabacco ammonta a € 5.772.859,65 riferito alle  vendite 

riportato a bilancio 2014 delle n. 3 cooperative aderenti che associano n. 116 produttori ; 
2. le norme  statutarie risultano conformi agli scopi e alle disposizioni di cui all’articolo  153 del Reg.. 

(UE) n.. 1308/2013 
3. la gestione amministrativa, contabile e di assistenza tecnica è risultata idonea; 
4. la disponibilità di strutture di concentrazione della produzione risulta soddisfare le esigenze dei soci; 
5. i soci aderenti alla  riconosciuti hanno dichiarato di non aderire ad altre OP riconosciute per lo stesso 

prodotto, fermo restando che il riconoscimento potrà essere revocato nel caso in cui dal controllo a 
livello nazionale presso il Ministero - con procedura centralizzata ancora da attivare - emergano 
anomalie (verifica dell’adesione dei soci produttori segnalati come aderenti anche ad OP 
riconosciute da altre Amministrazioni Regionali) che possano comportare il mancato raggiungimento 
dei parametri prescritti; 

6. dagli accertamenti in loco svolti presso un campione di n. 6 soci (5,17%) per   superficie 16,34 ettari 
(3,81%)  non  sono state riscontrate differenze con i dati dichiarati come in dettaglio riportato nella 
check list e relazione istruttoria (ALL . 3); 

7. dai controlli telematici effettuati presso il Sistema Informativo Agricolo Nazionale è risultato che i 
produttori associati risultano in regola con l’aggiornamento del proprio Fascicolo Aziendale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

 
RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria svolta e innanzi riepilogata, sussistano le condizioni e i requisiti 
per poter concedere il riconoscimento  quale Organizzazione di Produttori ai sensi del Regolamento 
(UE) n.1308/2013 per il prodotto patate alla SEZIONE PATATICOLA della AGRIVERDE; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla concessione del riconoscimento a favore della SEZIONE 
PATATICOLA della “ AGRIVERDE SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA “  con sede legale in Santa 
Maria a Vico (CE) alla Via Nazionale Dismessa I Traversa n. 3 - (CF/P.IVA 02741930610),  quale 
organizzazione di produttori ai sensi del Regolamento (UE) n.1308/2013 per il prodotto patate; 
 
VISTI 

−−−−    lo Statuto della Regione Campania; 
−−−−    la D.G.R. n. 612 del 29/10/2011, con la quale è stato approvato il Regolamento n. 12 
“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 
−−−−    la D.G.R. n. 478/2012, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 528/2012, con la quale la 
Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n.12/2011, ha approvato, 
tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall'U.O.D. 52 06 11 Sviluppo delle Produzioni Vegetali  
 
 

DECRETA 
 
ART. 1 - di accogliere, sulla base dell’istruttoria svolta e di quanto in premessa indicato e che si intende 
di seguito integralmente riportato, la domanda di riconoscimento avanzata dalla SEZIONE 
PATATICOLA della AGRIVERDE, ai sensi del Regolamento (UE) n.1308/2013 per il per il prodotto 
patate ; 
 
ART. 2 - di concedere il riconoscimento  - ai sensi del Regolamento (UE) n.1308/2013 per il prodotto 
patate  - alla organizzazione denominata SEZIONE PATATICOLA della “ AGRIVERDE SOCIETA’ 
COOPERATIVA AGRICOLA “  con sede legale in Santa Maria a Vico (CE) alla Via Nazionale Dismessa 
I Traversa n. 3 - (CF/P.IVA 02741930610),  e di   

• far obbligo alla Organizzazione di produttori di comunicare eventuali variazioni che dovessero 
intervenire negli elementi presi in considerazione e valutati ai fini del riconoscimento; 

 
ART. 3 - di inviare il presente provvedimento: 
- al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per quanto di competenza; 
- all’Assessore all’Agricoltura; 
- alla UDP – Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale; 
- alla UDP – Segreteria di Giunta – Ufficio III – Affari generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
- alla UOD 52-06-04 “Sistemi informativi per l’agricoltura” 
- alla AGRIVERDE Santa Maria a Vico (CE). 
                                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Dr Claudio Ansanelli  
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015


	BURC n. 41 del  29 Giugno 2015

